
柳川市公告第１７７号 

  

柳川市が発注する柳川市久々原２３２番地１の柳川市柳川学校給食共同調理場

調理等業務委託について、次のとおり一般競争入札に付する。 

 

平成２７年１１月１６日 

 

柳 川 市 長  金 子 健 次 

 

１ 業 務 名 柳川市柳川学校給食共同調理場調理等業務委託 

２ 履行場所 柳川市久々原２３２番地１ 

３ 業務概要及び施設設備 

 柳川市柳川学校給食共同調理場における給食調理業務、食器等の洗浄及び施

設設備等の清掃、管理等 

 鉄骨造２階建て：１階（給食施設）１，２０７．７６㎡、２階１５０．０８㎡、

計１，３５７.８４㎡ 完全ドライ方式、全館空調 

厨房機器設備：検収・下処理室機器、調理室機器、和え物室機器、炊飯室機

器、洗浄室機器、コンテナ室機器、衛生管理機器、生ごみ処理機器、給食配送

車３台 

４ 履行期間 

  平成２８年４月１日から平成３１年３月３１日まで。 

５ 予定価格１１０，２１２，９２０円（消費税８パーセント含む。） 

６ 最低制限価格の有無     無 

７ 契約に関する事務を担当する部課の所在地、名称及び電話番号 

   〒８３９－０２５３ 福岡県柳川市久々原２３２番地１ 

柳川市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場 

   ＴＥＬ：０９４４－７５－６０３１ 

   ＦＡＸ：０９４４－７５－６０３６ 

８ 入札参加資格（地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の

５第１項及び第１６７条の５の２の規定に基づき定める入札参加資格をいう。）

は、次に掲げるとおり。 

(1) 基本的事項 

学校給食法（昭和２９年法律第１６０号）の目的に沿い、学校給食を教育

の一環と考え、児童のために安全でおいしい給食を円滑かつ安定的に提供で

きること。 



(2) 業務遂行能力 

① 学校給食調理業務について、豊富な実績と習熟した従業員を有すること。 

② 平成２３年４月１日以降５年間において、１年以上、共同調理場方式に

よる学校給食調理業務（同一メニューを１日１，０００食以上提供する調

理）の実績があること。 

③ 福岡県内に本店又は支店等を有し、本市と速やかに連絡及び調整ができ

ること。 

(3) 安全衛生 

① 柳川市柳川学校給食共同調理場給食衛生管理マニュアル、文部科学省「学

校給食衛生管理の基準」、厚生労働省「大量調理施設衛生管理マニュアル」

及び関係法令等を遵守すること。 

② 独自の衛生管理マニュアルを有し、衛生管理体制を十分確保しているこ

と。 

③ 従業員に対して計画的に安全衛生教育を実施していること。 

(4) 信用状況 

① 平成２５年４月１日以降３年間に学校給食における営業停止処分等を受

けていないこと。 

② 万一の事故発生に備えて、損害賠償について確実に対応できること。 

③ 国税、都道府県税及び市町村税の滞納がないこと。 

９ 入札参加申込みの受付 

  入札に参加を希望する者は、必要書類を持参の上、直接提出すること。（郵

送等又は電送によるものは受け付けない。） 

 (1) 配布及び受付場所 

   柳川市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場 

 (2) 申込受付期間 

平成２７年１１月１７日（火）から平成２７年１１月２７日（金）までの

市の休日を除く毎日、午前９時から午後５時まで。 

 (3) 提出書類 

① 一般競争入札参加申請書（様式第１号） 

② 会社等の概要 

資本金、平成２５年４月１日以降３年間の年間売上高及び経常利益、営

業所及び支店数、従業員数（管理部門・業務部門等の別、業務部門は社員

の正規、非正規等の別）、調理師等有資格者の状況等を記載。 

③ 同種・類似業務履行実績調書（様式第２号）（８（２）②に係る契約書

又は契約の内容が確認できる書類の写しを添付すること。） 



④ 大量調理業務の受託実績（様式第３号）（平成２７年度現在の実績を記

入すること。また、学校給食調理業務については、学校給食調理業務の受

託実績（様式第４号）により、平成２３年４月１日以降５年間の実績を追

加して提出すること。） 

⑤ 従業員（調理員及び栄養士）の研修の実施方法、計画及び実績 

⑥ 従業員（調理員及び栄養士）の研修の実施方法内容、平成２７年度計画

及び平成２６年度実績 

⑦ 独自の衛生管理マニュアル（衛生管理体制含む。） 

⑧ 事故発生の場合の損害賠償責任保険について（様式第５号）及び同保険

証書の写し 

⑨ 平成２５年４月１日以降３年間に食品衛生法（昭和２２年法律第２３３

号）による行政処分（名宛人に不利益となる行政処分）がないことの証明

（保健所又は自己申告よる証明書） 

⑩ 法人の登記簿謄本又は登記事項証明書の写し（平成２７年４月１日以降

発行のもの） 

⑪ 使用印鑑届 

⑫ 印鑑証明書の写し（平成２７年４月１日以降発行のもの） 

⑬ 納税証明書 

    国税、都道府県税、市町村税の納税証明書又は未納額がないことの証明

書の写し。ただし、発行日が平成２７年９月１日以降のものに限り、支店

等にこの入札に係る手続を委任する場合は、本店及び支店等のそれぞれの

納税証明書を提出すること。 

⑭ 学校給食の考え方 

ア 柳川市学校給食における調理業務に対する考え方 

イ 柳川市学校給食における衛生管理に対する考え方 

ウ 柳川市学校給食における調理員の配置に対する考え方 

エ 調理後の施設の洗浄や食缶・食器洗浄機を使ったドライシステムにつ

いての考え方 

オ 従業員の休暇取得における勤務体制の考え方 

カ 委託業務の円滑な遂行に対する考え方 

(4) その他 

① 様式の定めのない書類は任意様式とする。 

② 提出書類の作成に要する費用は、提出者の負担とする。 

③ 提出書類は、本市において無断で目的外使用をすることはない。 

④ 提出書類は返却しない。 



１０ 入札参加確認通知 

  入札参加の可否は、平成２７年１２月 ９日（水）までに入札参加通知書に

より通知する。 

１１ 入札参加できないと決定した者に対する理由の説明 

(1) 入札参加できないと決定された者は、入札参加できないと決定された理由

について説明を求めることができる。 

(2) 入札参加できないと決定された理由の説明を求める場合には、平成２７年

１２月１４日（月）までに書面（様式は任意）を提出して行わなければな

らない。 

(3) 書面は持参するものとし、郵送等又は電送によるものは受け付けない。 

(4) 説明を求められたときは、平成２７年１２月１８日（金）までに説明を求

めた者に対し書面により回答する。 

(5) 入札参加できないと決定された理由の説明を求める書面の提出先は、柳川

市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場とする。 

１２ 業務委託仕様書等の閲覧 

 (1) 場所 

   柳川市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場 

 (2) 期間 

平成２７年１１月１７日（火）から平成２７年１２月１８日（金）までの

市の休日を除く毎日、午前９時から午後５時まで。 

１３ 業務委託仕様書等に関する質問及び回答 

 (1) 業務委託仕様書等に関する質問がある場合には、次のとおり書面により提

出すること。また、書面は持参又は郵送等によるものとし、電送によるもの

は受け付けない。 

  ① 受付場所 

    柳川市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場 

  ② 期間 

    平成２７年１２月１０日（木）から平成２７年１２月１７日（木）まで

の市の休日を除く毎日、午前９時から午後５時までとする。 

 (2) 質問書に対する回答は、次のとおり閲覧に供する。 

  ① 場所 

柳川市教育委員会教育部学校教育課柳川学校給食共同調理場 

  ② 期間 

    平成２７年１２月２１日（月）から平成２７年１２月２４日（木）まで

の市の休日を除く毎日、午前９時から午後５時までとする。 



１４ 入札書の提出日時、提出場所及び提出方法 

 (1) 提出日時 

   平成２７年１２月２５日（金） 午前１０時 

 (2) 提出場所 

   〒８３２－８５５５ 福岡県柳川市三橋町正行４３１番地 

   柳川市役所三橋庁舎 ３階第２会議室 

 (3) 提出方法 

  ① 入札書は、配布する柳川市の様式により直接提出する方法で行う。 

  ② 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１００分

の８に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるとき

は、その端数を切り捨てた金額）をもって落札価格とするので、入札者は、

消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免除事業者であるかを問

わず、見積もった契約希望金額の１０８分の１００に相当する金額を入札

書に記載すること。 

  ③ 入札の執行回数は、１回とする。 

１５ 委託業務見積内訳書の提示 

 (1) 開札に際し、入札書に記載される入札金額に対応した委託業務見積内訳書

の提示を求める。 

 (2) 委託業務見積内訳書は、提示を求める内容等を明らかにすること。 

 (3) 落札者以外の委託業務見積内訳書は、係員が確認の後、返却する。 

１６ 開札 

 (1) 日時及び場所 

   入札書の提出日時に、入札参加者が入札書を提出後、入札の提出場所で直

ちに開札する。 

 (2) 開札に立ち会うことを認められる者 

   開札は、入札者又はその代理人が出席して行うものとする。 

１７ 入札保証金 

  柳川市契約事務規則（平成１７年柳川市規則第４９号）第７条及び第８条の

規定による。 

１８ 契約保証金 

  柳川市契約事務規則第２８条及び第２９条の規定による。 

１９ 入札の無効 

  次の入札は無効とする。 

 (1) 金額の記載のない入札及び委託業務見積内訳書の提示がないもの 

 (2) 法令又は入札説明書において示した条件等入札に関する条件に違反してい



る入札（例えば入札書と一緒に提出された委託業務見積内訳書で賃金の記載

が福岡県最低賃金を下回る金額を記載されたもの等） 

 (3) 同一入札者が２以上の入札をした場合、当該入札者の全ての入札 

 (4) 入札者又はその代理人の記名押印がなく、入札者が判明しない入札 

 (5) 金額の重複記載又は誤字若しくは脱字により、必要項目を確認できない入 

  札 

 (6) 入札資格のない者、入札参加資格に反した者（入札参加の確認を受けた者

で、その後入札時点において指名停止期間中である者等入札参加資格に反し

た者を含む。）及び虚偽の申請を行った者がした入札 

 (7) 委任状を提出していない代理人がした入札 

 (8) この説明書に提示した予定価格に１０８分の１００を乗じて得た額を上回

る金額の入札をした者の入札 

２０ 落札者の決定方法 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３４条第３項の規定に基づき作

成された予定価格の制限の範囲内で最低制限価格以上の価格をもって入札した

者のうち、最低の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。最低制

限価格を設けない場合は、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって有効

な入札を行った者を落札者とする。ただし、落札者となるべき者の入札価格に

よっては、その者により当該契約の内容に適合した履行がなされないおそれが

あると認められるとき、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序

を乱すこととなるおそれがあって、著しく不適当であると認められるときは、

予定価格の制限の範囲内の価格をもって入札した他の者のうち最低の価格をも

って入札した者を落札者とすることがある。 

２１ 入札辞退の自由 

  入札参加の確認を受けた者は、入札執行の完了に至るまでは、自由に入札を

辞退することができる。 

なお、入札の辞退を理由に、本市において、いかなる不利益な取扱いもしな

い。 

 

 

 

 

 

 

 



 

様式第１号 

一 般 競 争 入 札 参 加 申 請 書 

 

平成  年  月  日 

 

柳川市長 様 

 

 住 所 

                   商号又は名称 

                   代 表 者 氏 名         

○印  

                   Ｔ Ｅ Ｌ 番 号 

                   Ｆ Ａ Ｘ 番 号 

 

 平成  年  月  日付けで入札公募のありました 

            柳川市柳川学校給食共同調理場調理等業務委託        

の入札に参加したいので、必要書類を添えて申し込みます。 

 なお、成年被後見人若しくは被保佐人又は破産者で復権を得ない者でないこと、

添付書類の内容について事実と相違ないことを誓約します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注 添付資料は、全てＡ４サイズとすること。 



様式第 2 号 

 

同 種 ・ 類 似 業 務 履 行 実 績 調 書 

 

               〔共同企業体名：             〕 

                   会社名： 

 

業

務

名

称

等 

業 務 名 称  

発 注 機 関  

履 行 場 所  

契 約 金 額  

受 託 期 間 
  平成     年     月から 

  平成     年     月まで 

受 注 形 態 
□単体 

□共同企業体 （出資比率        ％） 

業

務

概

要

等 

調理方式、規模等 

構 造 形 式 

 

調理方式 

調理規模     食 

 

注 １ 履行場所は、都道府県名及び市町村名を記入すること。 

  ２ 業務概要等は、同種・類似業務履行実績を的確に判断できる必要最小限

の事項を記載すること。 

  ３ 次の資料を添付すること。また、添付資料は全てＡ４サイズとすること。 

    上記記載の項目の内容が確認できる書類（契約書の写し、共同企業体協

定書、契約の内容が確認できる書類の写し等） 

 



様式第３号 

大 量 調 理 業 務 の 受 託 実 績 

 

（平成２７年度現在の実績） 

契約先 施設名 受託期間 食数 所在地 施設形態 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

注 施設形態は、病院給食や学校食堂、社員食堂等の別 

 



様式第４号 

学校給食調理業務の受託実績 

 

（過去５年間） 

契約先 
施設名又は 

学校名 
受託期間 食数 

調理員数 

（内常勤

数） 

施設仕様 形態 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

注 施設仕様は、ドライシステム等の別。調理形態は、センター方式等の別 

 



様式第５号 

事故発生の場合の損害賠償責任保険について 

 

 

保 険 の 種 類  

保 険 の 名 称  

保 険 の 適 用 範 囲  

賠 償 額                 千円 

免 責 事 項  

 

 

上記のとおりお届けします。併せて、同保険証書の写しを別紙のとおり提出します。 

 

 平成  年  月  日 

 

 

住所又は所在地 

 

商号又は名称 

 

代表者氏名 

 

 


